Et idem etiam in impetracione, assensus Apostolici
dicatur emphyteusim esse dandam dicto D. Pasio in per-
petuum, adhuc secundum magis communem DV. op-
pinionem huiusmodi verbum intelligitur solùm de perpe-
tuitate descendientium, non autem quoad extraneos,
quia hoc est de natura rei, & talis presumitur mens
Pontificis, ne Ecclesiæ ponat in statu nunquam re-
cuprandi bona liuellata: sic probatur per textum in §.
licentiam, iunct. §. emphyteusim, in Authent. de non alien.
Bald. in l. etiam, sol. matr. Iun. And. Abb. & Dec.
in d. §. emphyteusim, Crem. d. singul. 116. Alex. conf. 9.
num. 12. 13. lib. 2. Dec. conf. 141. num. 5. & conf. 170. num. 6.
Gozad. conf. 39. num. 8. vers. non obstat. Ruin. conf. 162.
col. 3. lib. 1. Ber. conf. 27. num. 7. lib. 3. Cald. d. lib. 2. qua-
stion. 23. num. 40. & pulchri, & de magis communis Ricc. in
prax.

prax. resol. 109. num. 8. & post resol. 119. in notabilib. vers. Ecclesia concedens, Marescott. var. resol. lib. 2. c. 76. num. 33. 35. & seqq.

Secundò igitur non obstat motuum, quod sit locatio, quia pensio annua correspondet fructibus, quoniam multis modis respondet tam in iure, quam in facto, eo quod non sit verum, pensionem esse fructibus correspondentem, cum nunc percipiatur secura ferè quinquaginta, & canon sit de leuitate sex, vel libris 96. ad hoc est ut locatio dicatur, non sufficit, si ab initio canon fructibus respondeat, ut inquit pulchre Marescott. var. resol. lib. 2. cap. 76. num. 11. in fin. & seqq. quem solum videre sufficit; dicit enim quod bona, quae dantur ad meliorandum, fertiliora solent fieri; & ideo canon, qui ab initio fructibus respondebat, procedente tempore sic parvus, ut hic evenit.

Deinde respondeo, quod in rebus Ecclesiae non differt emphyteusis, & locatio perpetua, seu ad longum tempus quoad effectum, quia semper transfertur utile dominium, & utraque cadit sub nomine alienationis; & propterea à iure prohibentur, & si fiant, requiritur eadem solemnitas. Textus est in Concil. Trident. sess. fin. cap. 11. vers. locationes, & in d. extran. Ambitiosa, de reb. Eccles. non alien. Clem. 1. verb. locationes, & ibidem Card. ad fin. eod. DD. in §. adeo, Inst. de locat. Ias. in Auct. qui rem, col. 3. C. de sacros. Eccles. Benincas. in §. omnium, num. 42. Inst. de action. Sylvan. conf. 47. num. 4. Bertrand. conf. 311. num. 4. lib. 4. & co. f. 126. in princ. lib. 2. Ruimus conf. 57. n. 1. & conf. 161. n. 22. lib. 1. Titaq. lib. 1. de retract. § 1. gl. 14. num. 84. Valasc. de iur. emph. lib. 1. quest. 29. num. 8. 19. vers. & placet. Cald. eod. tract. lib. 2. quest. 23. num. 49. Ricc. in prax. resolut. 98. num. 1. & resolut. 105. num. 2. & propterea locatio ad longum tempus non transibit ad extraneos, sicut nec emphyteusis, sicut dixit Vasc. d. quest. 29. num. 8. & alij, cùm non detur congrua, & sufficiens ratio diuersitatis.

Et licet aliud sentiat Cald. d. tract. lib. 2. question. 23. num. 51. non tamen audet respondere Concil. Trident. d. cap. 11. & loquitur in ea locazione, in qua non solum ab initio, sed per futura tempora pensio non est minima, sed correspondet fructibus, quia tunc laesio non cadit in eo contractu, & si qua est, erit minima, & propterea tunc sua non interest, si transeat ad extraneos; quod tolerabile est, sed vix dari potest huiusmodi casus, ut in perpetuum uniformis sit fructuum perceptio, adeo, ut non incidamus in aliquem excessum augmenti, vel diminutionis, ut vidimus his temporibus pestis, & belli, vbi in aliquibus locis non percipitur quatta, vel tertia pars fructuum, & emolumenti ex terris, quod haberit solebat, ut bene ista considerat Marescott. d. lib. 2. cap. 26. num. 14.

Denique responderetur hanc esse verè emphyteusim, non locationem, etiam si fructus esset equalis pensioni, quia Ecclesia ita solet in emphyteusim dare, ut canon sit aequalis fructibus, alioquin non cederet in evidentem Ecclesia utilitatem. Cap. c. decif. 182. in princ. Gabriel dicto conf. 84. num. 12. lib. 2. Franch. decif. 191. num. 10. & decif. 235. num. 2. Surd. decif. 198. num. 22. Marescott. d. cap. 76. num. 28. & propterea cum hic contrahentes hunc contractum nominauerint, & in eius exordio quidquam non soluerint, & res ad meliorandum data sit, & bona linellata non essent sterilia (tandem enim solum in secundum conceditur pro minimo canone) idcirco propter magnitudinem pensionis contractus in hoc causa non desinit esse emphyteuticus. Nact. conf. 41. n. 14. & seqq. & per totum, Surd. decif. 198. num. 24. Alciat. conf. 265. per totum, Corbul. de caus. priuat. ob non solut. ean. ampl. 12. Bursat. conf. 11. num. 22. Ioseph. Lud. conclus. 22. Thiesaur. decif. 20. num. 9. pulchre Marescott. d. cap. 76. num. 10. 11. & per totum, lib. 2. vbi latè responderet ad omnia; non ergo attendi debet, an hæc emphyteusis transeat ad extraneos, quia in licentia alienandi id non

conceditur: sic respondeat Seraph. d. decis. 868. num. 3. 54 Marescott. d. cap. 76. num. 36.

Respondebat secundò pars aduersa, quod ob lapsum 30. annorum omnia censenda sunt solemniter acta, adeò ut presumatur interuenisse beneplacitum Apostolicum, & quæcumque solemnitas, etiam si de ea non appareat, diu in modo constet de obseruantia contractus, ut hic: Alex. conf. 12. num. 7. & conf. 17. num. 8. lib. 4. Dec. consil. 341. num. 13. Apostol. ad Alex. conf. 219. num. 13. lib. 1. Gozad. conf. 73. num. 21. Citt. Iun. conf. 100. num. 31. & conf. 313. num. 97. lib. 3. Marescott. var. resol. lib. 1. cap. 13. num. 9. 10. Seraph. decis. 792. num. 1. vbi de communione; & decis. 1042. num. 2. Marc. Ant. resolut. 21. num. 11. lib. 1.

Nam respondeatur id forte procedere, quando non appareret de solemnitate, seu licentia, & titulo infecto, cuius vigore contractus fuit celebratus, sed quando apparet de titulo infecto, seu de solemnitate viriosa, aut concessione Apostolica initialida, ut hic, quia Commissarij excesserunt fines mandati, tunc ex cursu temporis non presumuntur concessio valida, seu solemnis, sed concessio consideratur cum suo defectu, quia in incertis tantum est locus coniecturis, non in claris, vbi constat de titulo infecto. Paris. conf. 27. num. 119. lib. 1. Crau. conf. 134. num. 44. Bell. conf. 20. num. 9. vers. tertium fundamentum, Handed. conf. 31. num. 38. & conf. 72. num. 28. Marcabrun. conf. 14. n. 123. & conf. 46. n. 51. Marescot. d. c. 13. n. 5. 6. 7. 8. Ricc. in prax. post resol. 95. in notabilibus, vers. quintus, pulchre Seraph. decis. 1235. num. 4. Farin. decis. 30. num. 3. part. 2. & ita sapientius iudicauit Rota. Marc. Ant. resolut. 21. num. 13. vers. replicatum, lib. 1.

Deinde antequam presumatur solemnitas ex cursu temporis, multa sunt consideranda in hoc proposito alienationis bonorum Ecclesie; quia primò deducendum est tempus vitæ Prelati alienantis, obseruantia contractus debet esse clara, & plenè probata, & uniformis, adeo ut initium 30. annorum non possit sumi ab inuestiture anterioribus, quando sunt diuersæ ab ultima, ut fuit resolutum in una Carpentia, seu nullius bonorum, 13. Maij 1602. coram Ludou. ut habetur penes Marescott. d. lib. 1. resol. 13. 14. 15. 16. 17. vbi hæc omnia resoluit Barbus. dict. allegation. 95. numero 72. in fin.

Tertiò respondebatur, quod in hac causa Vicelegatus non solum dederat licentiam Commissariis concedendi emphyteusim dicto Pasio in perpetuum, sed etiam cum clausulis solitis, & opportunis, & allegabatur tunc temporis suis solitum concedere bona Ecclesie in emphyteusim etiam pro extraneis, ad quod probandum sufficit ostendere duas similes concessiones ad hoc, ut dicatur consuetum Batt. in l. mella, §. fed. alimenta, ff. de alim. & cibar. legat. Bero. conf. 142. num. 1. vol. 3. Marc. Ant. resolut. 25. num. 16. part. 1. & Vicelegatus dixit etiam, quod Commissarij possent confirmare instrumentum faciendum, & omnia in eo continenda licita, & honesta. Vnde cum illi approbauerint, quod in instrumento ponatur clausula, Pro quibuscumque heredibus, quæ facit emphyteusim ad extraneos transitoriam, Peregr. de side commiss. artic. 32. numero 54. ideo non videatur dicendum, quod Commissarij excesserint finem mandati.

Sed replicatur, quod Vicelegatus apposuit dictas clausulas fauore Ecclesie, & ad eius bonum, & commodum, & cum clausula temper. Si in evidentem utilitatem, ideo non debet retorqueri in odium. Et quod non potest dici patrum solitum, & licitum, per quod emphyteusis transeat ad extraneos, cum id sit a iure prohibitum, & repugnec naturæ emphyteusis Ecclesiasticæ, Peregr. d. art. 32. n. 52. Ricc. d. resol. 109. n. 1. Marescott. d. c. 76. num. 33. 35. & non probatur solitum de huiusmodi transitu, quia contrarium seruatur. Bald. in Auct. si quis minus, C. de sacros. Ecclesia: & si vna inuestitura id admitteret, centum possent ostendi,

di, quibus hoc repugnaret, debet autem attendi id, quod fit, ut in pluribus.

Dicebatur etiam, quod dicta emphyteusis facta sit transitoria ad extraneos, & quod peruenierit ad manus D. Camilli Braniei, qui non erat de descendentibus dicti D. Pasij, & propterea poterit transmitti etiam ad alios extraneos. *Ruin. conf. 161. n. 33. lib. 1. Gabr. conf. 76. n. 16. lib. 2.*

Sed respondetur id procedere, quando semel facta est emphyteusis alienabilis, & ad extraneos transitoria cum solemnitatibus; tunc enim absque solemnitate potest taliter alienari, secus ubi non est alienata prima vice cum debita solemnitate. *Alex. conf. 189. col. 6. vol. 2. Dec. conf. 88. vol. 1. Rol. conf. 1. num. 85. lib. 1. Redoan. de reb. Eccl. non alien. rub. 33. Affl. decif. 505. n. 9. Franc. Leon. in thes. for. Eccl. cap. 15. num. 3. Gonz. ad reg. 8. gl. 6. num. 124. Rot. diuers. decif. 360. num. 13. part. 1. Seraph. decif. 1490. num. 3. Graff. decif. 3. n. 14. de reb. Eccl. non alien. Ricc. in prax. resol. 110. num. 1. 2. Barb. de off. Episc. part. 3. alleg. 93. num. 32. hic autem ista emphyteusis peruenit ad dictum D. Camillum potius de facto, & ex quādā tolerantia, quād quod seruata fuerit aliqua solemnitas.*

Deinde illud procedit, si adhuc duret prima causa concessionis, & utilitatis Ecclesiae; tunc enim semel res facta alienabilis, dicitur semper talis: verū si cesset illa prima causa, velut si res sterilis iam sit ad culturam redacta, & quod erat parui emolumenti, iam multum fructum afferat, tunc sine noua causa, & noua solemnitate res non potest alienari, si de novo ad Ecclesiam revertatur. *Abb. in cap. ut super eo. num. 11. de rebus Eccl. non alien. Redoan. d. tract. quest. 12. num. 57. 58. Leon. d. cap. 15. num. 3. Prax. Archiep. Neapol. cap. 60. num. 6. vers. 1. Ricc. in prax. resol. 5. num. 2. 3. Graff. decif. 4. de locat. Rot. in Rom. domus. 29. Nonemb. 1587. coram Blanchero. Barbos. d. alleg. 95. num. 33. 34. Quarant. verb. alienatio. rum. 39. Seraph. d. decif. 1490. num. 7. in fin. hic autem cessat causa utilitatis Ecclesiae, quia canon erat solū scutorum sex, & tamē quando transiuit ad extraneos, fructum faciebat usque ad scuta 30. vel 40. circiter: ergo.*

Quintū dicebatur ex aduerso, quod nullus remanebat dubitandi locus, quin valida esset concessio propter transactiōnē sequiturā inter D. Camillam Branieam, & D. Episcopum Rangonum; etenim valet transactio facta super rebus Ecclesiae sine solemnitate, quando Ecclesia non possidet, & per transactionem non priuatur possessione bonorum, secus est si possideret. Ita Cramet. conf. 197. num. 7. Rebuff. in compend. alien. num. 21. Quarant. verb. alienatio. num. 20. & num. 43. vers. duodecimo. Sesse Aragon. decif. 121. num. 12. Barbos. d. alleg. 95. num. 63. Menoch. conf. 508. num. 17. lib. 6. & de arbitri. ind. cas. 171. num. 74. Odd. de fideicom. per prohib. alien. in d. quest. 19. num. 173. Surd. conf. 418. num. 18. & conf. 451. n. 25. lib. 7. Rol. conf. 15. num. 44. lib. 1.

Verū respondetur id verum non esse, quia hæc transactio est inualida iisdem rationibus, quibus prima concessio; etenim in eam influit etiam defectus primæ inuestiture, sicut enim non valet alienatio bonorum Ecclesiae, ita etiam non valet transactio absque debitis solemnitatibus, & beneplacito Apostolico. Textus est in c. veniens, de transactiōnē & in d. extrau. Ambitiosa, ibi: Omne p̄partū, de reb. Eccl. non alien. D. D. in l. 1. C. si aduers. transact. Bart. conf. 159. lib. 1. Add. ad Alex. in l. prima, lītt. B. C. de transact. Corn. conf. 207. num. 1. vers. 10. Dec. conf. 37. n. 43. lib. 1. Rol. conf. 15. vol. 1. Antonin. lib. 1. var. resol. cap. 16. Redoan. de reb. Eccl. non alien. quest. 2. cap. 1. num. 2. Thes. for. Eccl. d. cap. 15. num. 81. Peregr. de fideicom. art. 40. n. 123. Molin. de primog. Hisp. lib. 4. cap. 9. num. 20. latè Gratian. disc. 846. num. 6. Ricc. in prax. resol. 43. num. 1. 2. ubi inquit Rotam Romanam sepius ita indicasse, alioquin esset facile item aliquam procurare, & postea transigere, & sic inuentus esset modus alienandi bona Ecclesiae sine

I. B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

solemnitate, vt inquit Redoan. d. quest. 2. cap. 1. num. 10.

Nec est verum, quod quando bona dimittuntur penes alium, valeat transactio, tanquam dicuntur nunquam ab Ecclesia possessa, quia verius est, & receptius, quod immò etiam si res sit penes aduersarium, & in transactione agatur, vt apud illum remaneat, non valeat transactio sine solemnitatibus requisitis in alienatione bonorum Ecclesiae, quia hæc dicitur alienatio, & qui rem suam penes alium existentem apud eum dimittit ex titulo habili ad transferendum dominium, dicitur verè dominium transferre, licet rem non tradat. *Gloss. in l. cum bi. §. si uni, in verbo. transactio. ff. de transact. Bart. in l. nulli, & ibi pulchre Ias. num. 2. ff. eod. Tiraq. de retract. lign. §. 1. gl. 14. num. 66. vers. tamen ego, & num. 67. 68. Pinel. in l. 1. part. 3. num. 46. vers. quod validè. C. de bon. matern. Ceph. conf. 133. num. 91. pulchre Peregr. de fideicom. art. 40. num. 124. Redoan. de rebus Eccl. non alien. quest. 2. cap. 1. n. 2. vers. sed per alium, Capyc. decif. 156. num. 15. 16. Molin. de primog. Hisp. lib. 4. cap. 9. num. 27. Veral. decif. 106. part. 1. Mern. in tract. practicab. Eccl. quest. 395. Coccin. decif. 301. num. 1. Beltram. ad Ludouis. decif. 418. num. 17. latè Gratian. disc. 846. num. 11. 12. 13. 14. lib. 5. Ricc. in prax. resol. 43. num. 2. vers. amplia. Et propterea inualida est transactio non accedente consensu Summi Pontificis, & benè fecit dictus D. Episcopus referuando beneplacitum Apostolicum, quia sine eo non poterat sic transigere. Benè verum est, quod si in transactione conuentum fuisset, vt res penes Ecclesiam remaneret, tunc utique valerer transactio, quod aliquid in pecunia daretur aduersario. Ias. in d. nulli, num. 2. ff. de transact. Tiraq. d. gl. 14. num. 68. Redoan. d. quest. 2. cap. 1. num. 1. Pinel. dicto loco, Peregr. d. art. 40. num. 124. Ricc. d. resol. 43. num. 3. vers. limita, Gratian. d. disc. 846. num. 8.*

Deinde respondetur dictam transactiōnē esse ob evidentem lassionem penitus inualidam, quia tempore quo transactum fuit, terræ liuellate fructificabant scuta 40. circiter, & tamen canon fuit auctus solū ad libras 96. moneta Imperialis; & ideo cùm læsio excedat dimidium iusti pretij, contractus est inualidus, & Ecclesia ad terras cessas restituenda, etiam si talis alienatio fuisset à commissario Pontificis vigore gratiæ, si in evidenter, confirmata: post Dec. conf. 142. Monald. conf. 33. Menoch. conf. 115. Rot. diuers. decif. 181. num. 4. part. 1. Ricc. in prax. resol. 13. num. 3. Rot. Rom. in noniss. decif. 111. num. 2. part. 1. & Rota in causa Lucana bonorum 15. Iann. 1571. coram Lancellotto. Sicut etiam laicus restituir in contracribus ob magnam læsionem, l. 2. C. de resc. vend. Bart. in l. si quis cùm aliter, de verb. oblig. Dec. conf. 597. num. 10. Grat. conf. 88. num. 3. lib. 1. Pinel. in d. 1. 2. part. 1. cap. 4. num. 12.

Sed esto, quod validā esset transactio, tamen cùm defuncta sit dicta D. Camilla, & D. Bossius non fuerit illius hæres vniuersalis, quoniam solū iure institutionis si relictum est prædium Cataniæ dato alio hæredi vniuersali, sequitur quod ipse non possit peruenire ad dictam emphyteusim, quæ vigore renouationis inuestitura cum dicta D. Camilla debebat transire ad hæredem tantum vniuersalem; forma enim inuestitura est attendenda, & qui ex ea se vocatum dicit, debet probare, quod habeat omnes eius qualitates: ad textum in l. 1. & fin. C. de iur. empb. Seraph. dec. 149. num. 1. Cald. de iur. empb. lib. 2. quest. 2. num. 11. vers. r. olnens, & num. 24.

Verū respondebat pars aduersa, quod legatus in rebus sibi legatis dicitur in effectu, & propriè hæres, adeo vt dispositum in hærede habeat locum etiam in legatario quoad res legatas, etiam in materia stricta; & ideo etiam emphyteusis Ecclesiae transit in legatum, ad textum in l. id tempus, ff. de usucaption. & in l. in conventionibus, de verb. oblig. pulchre Curt. lun. conf. 55. n. 11. Ias. conf. 92. n. 5. lib. 1. Cald. de iur. empb. lib. 2. q. 2. num. 11. in fin. Gratian. disc. 724. n. 14. lib. 4. Fusar. de substit. q. 341. n. 7. Farin. decif. 261. num. 2. part. 1. Et non est reprehenda illa dictio, vniuer-

E sali,

sali, in casu nostro, quia qualitas adiecta vni personæ regulatitet non censetur repetita in aliis personis. Decian. conf. 1. num. 144. lib. 1. & illa interpretatio sumenda est, vt actus potius valeat, quam pereat, l. quoties, ff. de verb. oblig.

Sed respondetur, quod institutus in re certa dato alio hærede vniuersali habetur loco legatarij, & non potest dici hæres, nisi impropriè, adeo, vt detrahere nequeatur Falcidiam, vel Trebellianicam, sed potius ab eo deducatur, quia in eo locum habent omnia de legatariis disposita, etiam si in quota fuerit institutus, ad textum in l. quoties, vbi Ias. num. 3. C. de her. inst. & in l. ex facto, ff. eod. Gl. in l. quoties, C. fam. ericis. Abb. in cap. Raynulius, n. 27. de testam. Corin. conf. 40. num. 7. lib. 3. Paris. conf. 17. n. 25. lib. 2. Soc. Iun. conf. 49. num. 16. lib. 3. Crau. confil. 131. num. 13. Ceph. conf. 153. num. 64. Decian. conf. 18. num. 25. lib. 2. Menoch. conf. 401. num. 141. Peregr. de fideicommiss. art. 3. num. 7. 8. 9. 10. 11. Tusch. littera l. concl. 232. num. 1. 2. 3. 4. 5. Gratian. disc. 771. num. 16. 17. lib. 4. Jacob. Causal. dec. 177. n. 4.

Et idē si emphyteusis alicui sit concessa pro se, & hæredibus suis, illa dato alio hærede vniuersali non poterit transire ad legatarium; seu in re certa institutum,

73 quia verè non est hæres: pulchrè Alex. in l. quadam, §. nihil, n. 7. ver. etiam pater, ff. de edend. Salic. in l. 2. q. 10. C. de iur. emph. Ang. in l. Gallus, §. etiam, col. pen. ff. de liber. & posthum. Alex. conf. 44. num. 2. vers. potest etiam, lib. 1. & conf. 128. num. 8. lib. 1. Rip. lib. 2. resp. cap. 26. num. 18. de communi Couat. var. ref. lib. 2. cap. 18. n. 5. Bero. conf. 107. num. 4. lib. 1. Ritu. Sen. conf. 453. num. 9. lib. 3. Franc. de Cald. tract. de iur. emph. lib. 2. quest. 9. n. 1. in fin. & num. 3. in fin. & quest. 24. num. 1. Handed. conf. 92. num. 17. lib. 1. Bursat. de substit. q. 341. n. 11. vers. & in emphyteusi, Bursat. conf. 137. n. 44. lib. 2.

Non obstante allegata in contrarium, quia procedunt in casu, quando emphyteusis, seu feudum fuit acquisitum pro se, & quibuscumque hæredibus; tunc enim propter illad verbum vniuersale, quod immutat etiam naturam feudi, seu emphyteusis, etiam extranei vocati dicuntur, & illi quoque impropriè dicuntur hæredes, vt legatarij: & sic loquitur in his terminis Bald. in cap. imperiale, in princ. in 4. vol. col. 5. vers. sed quid, de probib. feud. alien. per Feder. Curt. Iun. conf. 1. 2. 3. 4. Alex. in l. quod dicitur, col. pen. ff. de verb. oblig. pulchrè Bero. d. conf. 107. num. 4. vol. 1. Handed. d. conf. 92. num. 19. lib. 1. Bursat. conf. 137. num. 44. 45. 46. lib. 2. Franc. de Cald. de iur. emph. lib. 2. quest. 23. num. 39. & quest. 24. num. 2. & seq. Sed sic est, quod in casu nostro non fuit dictum pro quibuscumque hæredibus, sed pro hærede vniuersali, si vnu serit, & si plures, pro eo, cui obuenier prædium Cataniæ: hoc autem relictum fuit dicto D. Bossio, qui non est hæres: ergo neque potest habere hanc emphyteusim, l. emphyteusim, in Autb. de non alien. Bald. in l. sale paltum, §. fin. ff. de palt. Alex. in d. l. quedam, §. nihil, n. 7. Ias. in d. l. 2. num. 188. C. de iur. emph. vbi enim emphyteusis stipulatur hæredibus, intelligendum est de vniuersalibus. Bursat. d. conf. 137. num. 44. lib. 1. Cyriac. controv. 128. num. 66. lib. 1. Jacob. Causal. d. decif. 177. num. 5. & hoc modo intelliguntur Farinacius, & alij superijs allegati, qui licet non sic clarè in multis locis loquantur, quia rāmen allegant D.D. qui loquuntur in casu, quando sunt vocati quicumque hæredes, ipsi quoque eodem modo sunt intelligendi. Grat. disc. 706. num. 55. lib. 4.

Verum in fortioribus terminis nos versamur, vbi apparet in transactione fuisse conuentum, quod hæres, ad quem hæc emphyteusis peruenire debeat, sit vniuersalis: clare enim cantant verba transactionis, & inuestituræ factæ ad fauorem dictæ D. Camillæ de prædictis terris stipulantis pro se, & eius hærede vniuersali, si vnum tantum instituerit, si vero plures, pro illo hærede, ad quem obuenier prædium Cataniæ; nam certum est hæc verba esse semper intelligenda de hæredibus vniuersalibus,

quia illa dictio aduersaria; si vero, habet vim copulandi, & inducit repetitionem præcedentis qualitatis, quando 77 ponitur in eadem oratione nondum perfecta; licet se- cūs esset, quando poteretur inter duas orationes perfe-ctas, & distinctas: ita per textum in l. Scie, §. Cao, ff. de fund. instruct. Bart. in l. Lucius, §. qua habebat, num. 3. ff. ad S.C. Trebell. Bald. in l. omnes populi, num. 72. ff. de iust. & iur. Alex. in l. filius à patre, col. 5. de liber. & posthum. Ruin. conf. 176. num. 8. lib. 2. Ias. in l. transfigere, num. 19. C. de transact. Soc. Iun. conf. 8. num. 20. lib. 1. Crauet. conf. 208. num. 5. Menoch. conf. 76. num. 6. Peregr. de fideicom- art. 16. num. 91. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 10. tit. 6. num. 17. 25. Leaud. Galganet. tract. de condit. & dem. p. 2. cap. 1. quest. 1. S. num. 5. & num. 56. 17. qui dicunt, quod dictiones istæ, Sed, Verò, Autem, & similes, quæ sunt sui naturæ aduersariæ, inducent repetitionem qualita-tum præcedentis dispositionis in sequentem. Tusch. lit-78 tera R. concl. 186. num. 35.

Non obstant ex aduerso deducta, quia hic non ac-commodantur, vbi non adest aduersitas personatum, & procedere possint, vbi aduersaria cadit inter duas ora-tiones perfectas diuersas, vel inter res diuersas, & vbi ratio recti sermonis repetitionem non patitur; tunc enim facienda non est. Bart. in d. l. Lucius, §. qua habebat, num. 3. in fin. Soc. Iun. conf. 144. num. 40. 42. vol. 3. Tusch. d. conclus. 186. num. 52. Peregr. d. art. 16. num. 91. Seraph. decis. 120. numer. 3. Ludonif. decis. 225. num. 9. 10. Hic autem si volumus verba intelligere secundum sen-sum germanum, non possumus dicere, quin de hærede vniuersali transigentes voluerint intelligere.

Neque dici potest, quod igitur Mons Pietatis habebit hanc emphyteusim, quia ipse sicut hæres vniuersalis dictæ D. Camillæ, ad quem transiunt omnia iura, & 80 actiones, & permittitur ex inuestitura, quod hæres vniuersalis capiat hanc emphyteusim. Quia respondetur, quod illa facultas nominandi hæredem intelligitur de hærede similis conditionis, cuius etat nominans, non tam-potest nominari persona privilegiata, seu poten-tior, qualis est clericus, scholaris, Ecclesia, & in pro-posito nostro locus pius; & Collegium Vniuersitatis. Ita ex Bald. Autb. quas actiones, num. 13. vers. tertio modo, C. de sacros. Eccl. Gl. in cap. potuit, in verbo prohibentur, de locat. Salic. in l. fin. col. 3. vers. quarto modo, vbi Ias. num. 97. C. de iur. emph. Alex. in l. si finita, §. si de veltigalib. sub num. 36. vers. nec obstat, ff. de damn. infect. Grat. conf. 80. lib. 1. Ruin. conf. 143. num. 10. vers. secundò etiam, lib. 1. Reduan. de reb. Eccl. non alien. quest. 79. cap. 9. n. 4. 5. 27. Corbul. de caus. privat. ob alien. ampl. 12. num. 2. Harpact. ad Clar. in §. emphyteusis, quest. 6. num. 14. Franc. de Cald. de iur. emph. lib. 3. cap. 1. num. 4. usque ad num. 16. pulchrè Ludonif. decis. 529. num. 5. 6. & seqq. Laderch. conf. 19. num. 3. Cyriac. contr. 205. n. 9. 10. lib. 1. Farinac. decis. 368. num. 1. lib. 1. Mastril. decis. 128. num. 2. 18.

Nec dubitandum est, quin Mons Pietatis uti Colle-gium pium, vbi interueniunt laici, & Ecclesiastici, sit potentius, & privilegiatum, ad effectum, de quo quæti-mus. Aldobr. conf. 40. sub num. 2. Simon de Præt. conf. 54. num. 4. Harpact. ad Clar. d. quest. 6. num. 14. Ludonif. d. decis. 529. num. 7. Cald. d. lib. 3. cap. 1. num. 13. in fin. Cy-riac. controv. 205. num. 9. lib. 2. qui loquitur de Monte Pietatis.

Neque dicetur, quod Episcopus dicitur tantumdem potens, vel fortè potentior, & ideo quanto emphyteusis transit ad æquè potentem, sicut dominis directus, tunc 83 nulla est prohibitio, quia tunc cessat ratio prohibitionis, & dominii directi detrimentum. Salic. in d. l. fin. vbi Ias. num. 99. C. de iur. emph. ex Bald. in l. 2. vbi Salic. C. ne-84 lic. potent. etenim pat affectionis causa suspicione fraudis amouet, ad textum in l. non solùm, ff. de rit. nupt.

Nam respondetur id non esse verum, quia potentior nominari non potest, ne quo modo, si rem vendicati oporteat, vel pensione exigere, deterior sit directi domi-ni

ni' conditio , quod enieret , etiam si pars sit potentiae dominus , unde neque ad Ecclesiam potest fieri iste transi-
tus , & maximè quia si ad manum mortuam , ut est Col-
legium , transiret , nunquam ad Ecclesiam emphyteusis reuertetur ; ideo adhuc dicendum est durare prohibi-
tionem . Natt. conf. 491 . sub num. 9 . & seqq. Corbul. d.
ampl. 12 . in fin. Ludouif. d. decif. 529 . num. 15 . Cald. de
iur. emph. lib. 3 . cap. 1 . num. 17 . in fin. vbi etiam inquit ,
quod Iaf. in d. l. fin. hunc articulum indecimum reliquit ;
idè non potest allegari pro contraria parte : & ita non
est verum , quod in potentiorum possit fieri alienatio ,
quando Dominus est æquè potens .

Benè verum est , quod quando emphyteutæ permis-
sum est sibi heredem nominare , Ecclesia , seu Collegium ,
aut locus pius non est totaliter incapax successionis em-
phyteuticæ , quia tantum prohibitum est istud ex inter-
pretatione mentis directi domini , ne ei prænè confera-
tur præjudicium , si perpetuo apud Ecclesiam res emphy-
teutica remaneret , & ideo cessante ratione recte pu-
rant Doctores Ecclesiam , seu Collegium , & locum pius
posse emphytesum sic acquisitam per annum dunitaxat
pro se retinere , intra quem tenetur à se abdicare , & in
fauorem personæ priuatæ alienare . Io. And. ad Specul. in
titulo de emphyteusi . §. nunc aliqua . vers. 117 . Iaf. in d. l. fin.
num. 91 . in fin. C. de iur. emph. Alex. conf. 120 . num. 41
lib. 1 . Boic. in cap. ex lite , col. 2 . in fin. de consuet. Bellas
pius in consuet. Aluer. art. 14 . col. 2 . in fin. Tusch. littera
E , concl. 161 . num. 7 . Ludouif. d. decif. 529 . num. 10 . Cald.
de iur. emph. d. lib. 3 . cap. 1 . num. 16 . 17 . Mastrill. decif. 128 .
num. 18 . hoc enim consuetudo introdixit , vt intra an-
num Ecclesia vendere teneatur . Io. And. in cap. potuit ,
num. 9 . vers. & de consuetudine , vbi etiam Barbat. de locat. Cald. d. cap. 1 . num. 16 . & hoc siue per contractum ,
siue per ultimam voluntatem Ecclesia acquirat em-
phytesum , quia semper intra annum vendere tenetur ,
quidquid alij dixerint . Cald. d. cap. 1 . num. 17 . Tusch. d.
concl. 161 . num. 13 . Peregr. de fideicom. art. 28 . num. 69 .
in fin. adeo , vt neque estimatio debeatur , nisi intra an-
num Ecclesia vendat ; vt inquit Cald. d. loco , num. 17 .
Cyriac. d. controu. 205 . num. 12 . 13 . Farin. decif. 368 . n. 3 .
p. 1 . Sed id non ferit casum nostrum , quia iam diu lapsus
est annus , neque Mons Pietatis terras prædictas vendi-
dit , aut alienavit , & D. Episcopus eas ad se pertinere
iam declarauit .

Dicebat etiam pars aduersa , quod data nullitate
transactionis , & concessionis non licebat D. Episcopo
vindicare terras Cataniæ , sed reintegrandus erat ad
terras Nebiariæ , quæ ab initio fuerunt liuellatae , &
emphyteuticatae . Sed responsum fuit huismodi circui-
tum non esse admittendum , quia potest bene stare ,
quod nulla fuerit , & inutilida liuelli concessio , & trans-
actio ; & tamen valida fuerit permutatio de terris Ne-
biariæ ad terras Cataniæ ; siquidem certum est in hoc
foro Ecclesia Regiens ex antiquissima consuetudine
licitam esse permutationem bonorum Ecclesiasticorum
absque beneplacito Sedis Apostolice , quia in hac parte
non fuit vsu recepta constitutio Paulina de bonis Eccle-
siae non alienandis , quod fieri potest ; quia potest esse ,
quod Paulina sit recepta quoad unam partem , non ve-
rd quoad aliam , & sic attendenda est locorum consne-
tudo . Io. Gurier. lib. 1 . can. qq. cap. 8 . Navarr. in Manuali
c. 27 . latè Quarant. verb. Alienatio . num. 48 . pulchre Bonac.
de contract. disp. 3 . quest. 8 . part. 4 . num. 14 . vers. circa
predictam , & num. 32 . vers. hoc tamen , Batbos. d. alleg. 95 .
num. 49 . in fin.

Et idè cum bona Nebiariæ fuerint permutata , & eo-
rum loco fuerint subrogata bona Cataniæ , hæc loco il-
lorum succedunt , & iisdem oneribus subiiciuntur , si
quidem in specie de emphyteusi bona subrogata , &
permutata loco bonorum emphyteuticorum , assumant il-
lorum naturam cum sui causa , & onere , ac si essent il-
lamet ab initio concessa , ad textum in l. Imperat. §. fin.

J.B. Ciarlinij controu. fer. Tom. I.

cum l. seq. ff. de leg. 1 . l. si eum , §. qui iniuriarum , ff. si
quis caution. Batt. in l. censi conductio , in princ. col. 3 . ff. si
cert. pet. Soc. conf. 93 . in fin. lib. 3 . Corbul. de caus. priuatis.
ob alien. ampl. 38 . num. 1 . Bero. confil. 110 . num. 14 . lib. 1 .
pulchre Gratian. disp. 624 . num. 8 . 9 . lib. 4 . Rim. Iun.
conf. 18 . num. 88 . Menoch. conf. 52 . numero 162 . Et dato
etiam quod permutatio esset sine solemnitate , tamen
Ecclesia potest ei stare , vt per Farin. decif. 70 . num. 2 . 3 .
part. 1 .

Denique Mensa Episcopalis prætendebat dictum D.
Bossium , quatenus concessio esset valida , cum fuisse à 90
iure suo caducatum ob non solutiones canonis , quas
ille omisit , tam Eminentissimi Cardinalis Estensis , quara
modestri Episcopi tempore : siquidem certum est em-
phyteutam à iure suo cadere , si cessat per biennium sol-
uere Ecclesiae debitum canonem : per textum in d. cap.
potuit , vbi Io. Andr. & Abb. de locat. Redoan. de rebus
Eccl. non alien. quest. 74 . c. 1 . num. 6 . 15 . Mantic. de tac. &
amb. conuent. lib. 22 . tit. 27 . num. 1 . 2 . Cald. de iur. emph.
lib. 1 . quest. 9 . num. 4 . Farin. decif. 400 . num. 11 . lib. 1 . Lu-
dou. decif. 529 . num. 15 . in fin. Cocc. decif. 343 . num. 1 . vbi
quod emphyteuta non soluendo canonem potest præju-
dicare successoribus . Benè verum est , quod etiam si dicta
caducitas incurritur ipso iure , non tamen incurritur , nisi
domino volente , & declarante . Iaf. in d. l. fin. n. 6 . & seq. C.
de iur. emph. Redoan. d. q. 74 . o. 1 . n. 6 . Mantic. d. tit. 27 . n. 30 .
31 . 32 . Cald. de iur. emph. lib. 4 . c. 18 . n. 2 . Cocc. dec. 240 .
num. 7 . sed hic mensa Episcopalis procurator declarauit
caducitatem : ergo .

Respondebat tamen ex aduerso , quod caducitatæ
locus esse non potest quoad solutiones non factas tem-
pore Cardinalis Estensis , qui cum non se declarauerit
velle dictum D. Bossium habere pro caducato , non po-
tuit post eius mortem successor in Episcopatu talam de-
clarare caducitatem , ad textum in l. fin. vbi Bald. Salier
& alij . C. de renoc. donat. gl. & DD. in c. fin. de donat. Cal-
fad. dec. 2 . de locat. Mantic. d. tit. 27 . num. 44 . Hondoned.
conf. 55 . n. 20 . lib. 1 . Ludou. decif. 529 . n. 17 . 24 . latè Cald.
de iur. emph. lib. 4 . cap. 18 . n. 15 . 16 . 17 . 24 . qui dicunt talam
caducitatem non posse declarari à successore , neque in
successorem .

Respectu vero temporis moderni Episcopi dicebatur
quod D. Bossius non soluit , quia afferbat se esse credito-
rem mensa Episcopalis occasione dannorum , & inten-
esse , ex eo , quod fuerit à D. Episcopo Rangono expul-
sus , propter quod excusandus est , si canonem non soluit .
Veral. dec. 298 . lib. 1 . Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 22 .
tit. 27 . num. 67 . qui loquitur in terminis : nam in hac ma-
teria admittitur , quod quælibet causa etiam iniusta , excus-
at à caducitate , vt apud Ludou. dec. 388 . n. 4 . Cyriac. contr.
268 . n. 7 . lib. 2 .

Deinde respondebat , quod licet emphyteutæ pur-
gate moram , & soluere canonem non solum ante de-
clarationem caducitatis , sed etiam post eam , celeri ta-
men satisfactione , ad textum in d. cap. potuit , vbi Io.
Andr. & DD. de locat. Iaf. in l. 2 . n. 81 . de iur. emph. Hier.
Gabr. conf. 75 . num. 7 . lib. 2 . Mantic. d. tit. 27 . num. 35 . Redoan.
de reb. Eccl. non alien. quest. 75 . num. 2 . Farin. dec. 577 . n. 2 .
ad fin. lib. 2 .

Sed ad primum replicatum fuit non procedere , quan-
do adeò ignorantia deuolutionis , quæ præsumitur , ma-
xime in Magnatibus , & Prælatis , qui negotia sua ge-
tunt per manus agentium , & villicorum , latè Hondoned.
conf. 55 . num. 88 . usque ad n. 95 . lib. 1 . qui plurimos allegat ,
& decisum fuit à Rota , teste Ludou. decif. 529 . n. 18 . 19 .

Ad secundum replicatur , quod successor in Episcopatu
non tenetur soluere debita antecessoris , quia hoc onus
spectat ad R. Cameram Apostolicam , quæ occasione spo-
liorum tenet satisfacere creditoribus ; & idè dum præ-
dictus D. Bossius cessauit à solutione canonis , hac occa-
sione non est excusandus , quia non eruit caducitatæ , nisi
opponat compensationem crediti liquidi , & clari , quod

non recipiat ambiguitatem, ad textum in l. vii. C. de comp. Gozadin. conf. 69. num. 10. in terminis Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 2. tit. 27. n. 68.

- 98 Ad tertium replicatur non esse locum purgationi morte, quando contractus est iuratus; tunc enim iuramentum impedit purgationem morte, l. si quis maior, ubi Bald. & DD. C. de transact. Redoan. de reb. Eccles. non alien. q. 76. n. 6. Romuald. in tract. de mora, n. 205. Crau. consil. 246. num. 4. Corbul. de caducit. ob non solut. can. lim. 41. num. 13. Mancin. tract. de iuram. part. 4. eff. 13. num. 1. cum seqq. Cyriac. contr. 158. num. 40. lib. 1. hic autem cum ad sit clausula, Pro iurato, satis est, quia haec eiusdem est virtutis, cuius est iuramentum, excepto perlutio, & foro, & in terminis nostris parit hunc effectum, de quo quarimus, secundum Bursat. conf. 84 n. 6. Cyriac. d. contr. 158. n. 41. & generaliter Natt. consil. 479. n. 12. & consil. 480. n. 12. 14. Rol. conf. 69. num. 35. lib. 4. Surd. dec. 154. num. 2. Claud. ad Bertaz. conf. crim. 480. litt. A. vers. addo etiam.

Ex his puto satis resoluta fuisse omnia, quæ ex aduerso adducebantur; adeo, ut in claris videatur esse caducas, seu potius reintegratio ad bona liuellata ad fauorem mensæ Episcopalis contra dictum D. Bossium; & ita censeo.

Proposita autem hac causa in Rota Romana sub die 23. Iunij 1634. coram R. P. D. Ghislerio deuolutio bonorum predicatorum ad mensam Episcopalem fuit presupposita, & difficultas fuit restricta ad melioramenta, an specent ad Ecclesiam, vel ad dictum D. Bossium, & ipso tantum informante fuit resolutum, pertinere ad Bossium, quia hoc regulate est bonis emphyteuticis ob lineam finitam deuolutis. Bald. & Ang. in l. Senatus; §. Marcellus, ff. de legat. primo, & vt in decisione dicti Ghislerij. Veridum hoc fuit superfluum, quia D. Episcopus non pretendebat dicta melioramenta; sed ob negligentiam Procuratoris Mensæ non fuit propositus articulus pluralis.

C A P V T I X.

E P I T O M E.

Dos an possit iudicari, quod donatur simpliciter, & multa alia pertractantur in materia dotis, & augmenti eius, ac simulacrum donationis.

S V M M A R I V M.

- 1 Pacta sunt seruanda, maximè dotalia.
- 2 Donatio, & dos vnde differunt.
- 3 Verba, casu quo, faciunt conditionem.
- 4 Fraus de contractu ad contractum quomodo dicatur.
- 5 Denominatio contractus non sit à verbis, sed ab effectu.
- 6 Contractus secundum effectum, non secundum nomen intelligitur.
- 7 Effectus, non verba debent obseruari.
- 8 Causa cognoscitur ab effectu.
- 9 Voluntas declaratur ab effectu plus, quam à verbis.
- 10 Sermo rei, non res sermoni deber seruire.
- 11 Effectu rei carens debet carere etiam nomine.
- 12 Testamentum erit, si fiat coram septem testibus, licet testator dicat se codicillari.
- 13 Effectus potius, quam modus est spectandus.
- 14 Dos sui natura meretur donationem propter nuptias.
- 15 Color quæstus de contractu ad contractum quo casu presumatur.
- 16 Fraus manifestatur sape dum occultatur.
- 17 Fraus facile presumpitur inter coniunctos in praesidio servy.
- 18 Parentes sape frandant proprias filias.
- 19 Fraus difficile probatur.
- 20 Simulatio contractus probatur.
- 21 Contractus quod apparet, dicitur satis constare.
- 22 Simulatio unde possit desumi.
- 23 Contradiccio verborum est signum fraudis.
- 24 Donatio simplex qua dicatur.
- 25 Simplex non dicitur, quod sit ob causam.
- 26 Causa impulsiva quomodo fiat finalis.
- 27 Clausula, liberè, & purè, quid efficiat.
- 28 Donatio prohibetur inter patrem, & filium.
- 29 Actus ut potius valeat, quam pereat, fit interpretatio.
- 30 Dotis causa censetur relictum, quod filia legatur in testamento.
- 31 Donatio ex causa dotis permittitur inter patrem, & filiam.
- 32 Donatio non intratur à causa expressa simulata.
- 33 Causa si concurrant plures, actus sustinetur à vera.
- 34 Dotis causa donasse presumitur pater.
- 35 Dos est causa efficiens donationis propter nuptias.
- 36 Vir, & uxor sunt correlativa.
- 37 Donatio propter nuptias dicitur contrados.
- 38 Correlatiuorum eadem est scientia, & simili sunt natura.
- 39 Correlatiuorum uno posito ponitur & alterum.
- 40 Effectus cognoscitur à sua causa.
- 41 Dos causat contradictum.
- 42 Clausula, & hæc omnia in dotem, quid donoret, & ad quæ referatur.
- 43 Dictio, seu, stat ampliatio.
- 44 Dictio, seu, significat ordinem, & omnia copulat, & unit.
- 45 Actionem qui habet, non dicitur propriè habererem.
- 46 Instrumenti verba non debent esse sterilia.
- 47 Argumentum à sufficienti partium enumeratione licetum est.
- 48 Argumentum à necessario consequenti valet.
- 49 Paraphernalia spectant ad liberam uxoris dispositiōnem.
- 50 Maritus non administrat paraphernalia, nisi ad libitum uxoris.
- 51 Uxor semper potest paraphernalia à viro exigere, & recuperare.
- 52 Maritus non lucratur fructus paraphernalium in vita uxoris.
- 53 Donatio facta in instrumento dotis censetur facta dotis causa.
- 54 Pater censetur velle seruare aequalitatem inter filios.
- 55 Pater non teretur dare tantam dotem uni filie, quantam alteri.
- 56 Verbum, teneatur, importat necessitatem.
- 57 Ratio, que sola reddi potest, ea videtur expressa.
- 58 Pater non debet facere unam filiam legitimam, & aliam bastardam.
- 59 Conditiones sunt facti, & impletur factis, etiam si aliud dicatur.
- 60 Conditio impletur legis presumptionē.
- 61 Conditio potest verificari etiam in casu simili.
- 62 Conditio an possit impleri per equipollens.
- 63 Conditio an possit impleri fictè.
- 64 Dotale pastum latè interpretatur.
- 65 Dotis causa attenditur, quod plus est.
- 66 Mulier potest habere bona triplicis generis.
- 67 Pater an possit filia donare bona ut sine paraphernalia.
- 68 Dote constituta in certa quantitate, cetera censentur paraphernalia.
- 69 Habilia cetera presumuntur, cum de uno quarimus.
- 70 Primi, & posterius non datur in eodem instrumento.
- 71 Nullitas alius non opponitur ab eo, qui cum fecit.
- 72 Causa impulsiva quando efficiatur finalis.
- 73 Determinatio respiciens plura, ea aequaliter determinat.
- 74 Contractus an admittant extensionem ex rationis identitate.